



COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO

PROVINCIA DI ORISTANO

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080

09078- Via Montrigu de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it

Area Tecnica

DETERMINAZIONE	
N° AM 182	Del 31/12/2020

REG. GEN.	
N° 583	Del 31/12/2020

Oggetto:	Determina a Contrattare e Impegno: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dei servizi per l'architettura e l'ingegneria di "progettazione prelim. / fattibilità tecnico-eco., definit., esecut., DL, misura e contabilità, collaudo, CSP e CSE", delle opere relative ai lavori di "Rifacimento manto campi da Tennis Comunali loc. San Giorgio" - CUP J58H20000480004 - CIG ZE43009A1D Affidamento incarico geom.Giovanni Cambula C.F. CMBGNN71E09Z110B - P.I. 00696330950.
-----------------	--

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Visto il decreto Sindacale n° 3 prot. n° 555 del 05.02.2020, di nomina di Responsabile dell'Area Tecnica;

Visti: il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il regolamento comunale per l'affidamento dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolamento com.le sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e linee guida ANAC;

Richiamate:

- le deliberazioni del CC n. 2 e 3 del 08.05.2020 rispettivamente di approvazione del DUPS e del Bilancio di previsione 2020-2022;
- la deliberazione della GC n. 33 del 15/05/2020 di approvazione del PEG 2020-2022
- la deliberazione della GC n. 60 del 06.10.2020 con la quale è stata approvata la variazione al bilancio di previsione 2020/2022, successivamente ratificata con deliberazione del CC n. 14 del 13.11.2020 e con la quale è stato modificato il PEG assegnando la somma di €. 99.000,00 all'ufficio tecnico al fine della realizzazione dell'intervento, allocata sul cap. 3482 del bilancio in corso;

Richiamato il DPP, del 29.12.2020, redatto dal sottoscritto responsabile dell'Area Tecnica e RUP, nel quale si definiscono le necessità dell'amministrazione e le modalità esecutive per la realizzazione dell'intervento, approvato con deliberazione della GC n. 81 del 29.12.2020;

Dato atto:

- che per la realizzazione dell'opera sopra specificata, nei tempi necessari, occorre procedere al conferimento dell'incarico relativo ai servizi per l'architettura e l'ingegneria per: progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, D.L., coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione, misura e contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione;
- che si rende necessario procedere all'affidamento dell'incarico in parola a soggetto esterno all'Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni: 1) carenza di organico di personale tecnico; 2) difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;
- che l'importo stimato della prestazione, a fini d'ini delle soglie di cui all'art. 36 del Codice, complessiva dell'incarico come sopra dettagliata ammonta a complessivi €. 13.694,98 comprensivi di oneri previdenziali al 4%, oltre IVA 22% di cui €.13.168,25 per onorari e spese, €. 526,73 per oneri previdenziali 4% ed oltre IVA al 22% pari ad €.3.012,90 per IVA 22% se dovuta, (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016).

Visto l'art. n. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii..

Preso atto che l'articolo 37 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che le Stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori.

Dato atto che l'art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di cui all'art. 36, comma 2, lett. a) del Codice si possa procedere *“mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”*.

Visto l'Art. 40 del D.lgs. n° 50/2016 - Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione - che dispone che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al codice dei contratti, svolte dalle stazioni appaltanti, sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.

Rilevato che l'utilizzo della piattaforma di e procurement SardegnaCAT, assolve interamente agli obblighi di cui all'art. 40 del Codice;

Dato atto che l'art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce:

- che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;
- che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Considerato pertanto che sussistono e ricorrono le condizioni stabilite dalla normativa vigente per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm.ii, anche senza consultazione di più operatori economici, e per le seguenti motivazioni:

- l'importo complessivo contrattuale del servizio come sopra specificato, è inferiore ad €. 40.000,00;
- ricorrono particolari motivi di urgenza di procedere all'affidamento del servizio in oggetto ed alla esecuzione delle opere, stante la necessità di mettere in sicurezza l'edificio e rispettare i termini del finanziamento, per cui necessita comprimere al massimo i termini degli affidamenti;
- necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che:

- con richiesta di preventivo prot. n. 6114 del 30.12.2020 avente ad oggetto l'affidamento dei servizi per l'architettura e l'ingegneria di **“progettazione preliminare / fattibilità tecnico-economica, definitiva, esecutiva, DL, misura e contabilità, collaudo, CSP e CSE”, delle opere relative ai lavori di “Rifacimento manto campi da Tennis Comunali loc. San Giorgio” - CUP J58H20000480004 - CIG ZE43009A1D**, e per il tramite della piattaforma SardegnaCAT di cui alla RDO rfq_367200 del 30.12.2020 e con scadenza il 30.12.2020 ore 16.00, è stato invitato a presentare offerta di preventivo l'operatore economico Geom. Giovanni Cambula - CF. CMBGNN71E09Z110B P.IVA 00696330950, iscritto al collegio dei Geometri della provincia di Oristano, al n. 396, con Studio tecnico in Scano di Montiferro viale Monte Granatico n.20;
- il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l'incarico professionale in parola per un importo netto contrattuale di € 9.000,00 oltre ad oneri contributivi al 4% ed IVA al 22% se dovuta, e pertanto applicando, all'importo stimato della prestazione come sopra computato e pari ad €.13.168,25 per onorari, uno sconto del 31,654%;

Preso atto che l'importo complessivo dell'incarico, alla luce del ribasso offerto è pari ad € 9.360,00 (€ 9.000,00 per onorari + € 360,00 per oneri previdenziali al 4%) + IVA 22% pari ad € 2.059,20, per un importo complessivo a carico del Comune pari ad € 11.419,20.

Considerato che:

- l'offerta presentata risulta congrua ed adeguata rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche del servizio in oggetto;
- l'idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum firmato digitalmente costituente parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma agli atti del presente provvedimento;
- che è salvaguardato il principio di rotazione;
- che il computo del corrispettivo computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 è riassunto nel disciplinare di cui alla RDI / RDO di riferimento e quale documento firmato digitalmente costituisce parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositati agli atti del presente provvedimento;

Richiamate le linee guida ANAC n. 4, ed in particolare il comma 4.2.4. al fine della stipula del contratto, ove per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €. 40.000,00 la S.A. prima della stipula del contratto nelle forme di cui all'articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, procede alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e di quelli speciali, se previsti, nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l'esercizio di particolari professioni o l'idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (es. articolo 1, comma 52, legge n.190/2012).

Accertati sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese, il possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte dell'operatore economico nonché l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del medesimo D.lgs ed inoltre:

- Assenza di divieto a contrarre con la pubblica amministrazione tramite Casellario ANAC;

- La regolarità contributiva del professionista tramite DURC rilasciato da Cassa Geometri in data 31.12.2020 cui al prot. 001759675 Cassa Geometri;

Considerato altresì che sono state avviate da parte del RUP le necessarie verifiche di cui alle Linee guida ANAC n.4;

Dato atto che l'istruttoria, ai fini dell'adozione del presente atto, è stata espletata dal sottoscritto RUP Ing. Adriano Marredda;

Rilevata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7-08-1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

Ritenuto pertanto di poter procedere al conferimento del servizio in oggetto al Geom. Giovanni Cambula - CF. CMBGNN71E09Z110B P.IVA 00696330950, iscritto al collegio dei Geometri della provincia di Oristano, al n. 396, con Studio tecnico in Scano di Montiferro viale Monte Granatico n.20, dando atto che il contratto potrà essere stipulato solo al termine delle predette verifiche;

Constatato che la spesa trova copertura finanziaria nel cap. 3.669 del bilancio pluriennale 2020-2022;

Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 del 15/01/2013;

Ritenuto di dover procedere in merito;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii.

Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento dell'incarico professionale dettagliato in premessa, mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Di affidare l'incarico relativo ai servizi tecnici di **“progettazione preliminare / fattibilità tecnico-economica, definitiva, esecutiva, DL, misura e contabilità, collaudo, CSP e CSE”**, delle opere relative ai lavori di **“Rifacimento manto campi da Tennis Comunali loc. San Giorgio” - CUP J58H20000480004 - CIG ZE43009A1D**, al Geom. Giovanni Cambula - CF. CMBGNN71E09Z110B P.IVA 00696330950, iscritto al collegio dei Geometri della provincia di Oristano, al n. 396, con Studio tecnico in Scano di Montiferro viale Monte Granatico n.20, per l'importo complessivo di € 9.360,00 (€ 9.000,00 per onorari + € 360,00 per oneri previdenziali al 4%) + IVA 22% pari ad € 2.059,20, per un importo complessivo a carico del Comune pari ad € 11.419,20.

Di Stabilire che la presente determinazione diverrà esecutiva ed il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 14 del Dlgs 50-2016, mediante sottoscrizione digitale della lettera d'ordine/convenzione secondo lo schema allegato alla RDO citata in premessa, solo dopo l'effettuazione delle verifiche di cui all'art. 80 e 83 del codice dei contratti;

Di impegnare la spesa di complessivi € 11.419,20. di cui € 9.000,00 per onorari, € 360,00 per oneri previdenziali al 4% ed € 2.059,20 per IVA al 22 %, nel cap. 3.482 del bilancio pluriennale 2020-2022, a favore del geom. Giovanni Cambula come sopra identificato;

Di dare atto che il crono programma della spesa è così previsto:

Obbligazione giuridica a favore della ditta geom. Giovanni Cambula	Anno di esigibilità IMPORTO			Fonte di Finanziamento (capitolo di spesa)
	2020	2021	2022	
IMPORTO				
€ 11.419,20	€ 0,00	€ 11.419,20	€ 0,00	Cap. 3.482

Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33;

Di trasmettere, per conoscenza e per quanto di competenza, la presente determinazione al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario Comunale, al responsabile del Servizio Finanziario, all'Ufficio Affari Generali, e all'Ufficio Messi;

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Ing. Adriano Marredda

Servizio finanziario

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell'art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata; attesta inoltre, che la spesa derivante dalla presente, pari ad € 11.419,20 trova copertura al codice di bilancio cap. 3.482 del bilancio pluriennale 2020-2022

Scano di Montiferro li 31.12.2020

Il Responsabile dell'Area Finanziaria

Dr.ssa Angela Pischedda